
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 원도심재생과

부서: 원도심재생과
정책: 도시재생을 통한 지역 균형 발전
단위: 도시재생활성화사업 (단위:천원)

원도심재생과 25,134,344 8,305,651 16,828,693

지 4,822,000

도 969,000

시 19,343,344

도시재생을 통한 지역 균형 발전 22,502,467 6,425,957 16,076,510

지 4,822,000

도 793,000

시 16,887,467

도시재생활성화사업 22,502,467 6,425,957 16,076,510

지 4,822,000

도 793,000

시 16,887,467

도시재생사업 14,502,255 367,957 14,134,298

101 인건비 150,237 5,139 145,098

04 기간제근로자등보수 150,237 5,139 145,098

□ 도시재생지원센터 운영 143,532

○ 인건비 108,720

○ 시간외근무수당, 급식비, 출장여비, 4대
보험료 등 34,812

□ 황금시장 플랫폼 환경정비 인부임 6,018

○ 기본급 6,018

□ 4대보험 687

○ 건강보험료 부담금
217

○ 노인장기요양보험료 부담금
29

○ 국민연금보험료 부담금
271

○ 고용보험료 부담금
109

○ 산재보험료 부담금
61

201 일반운영비 132,898 95,378 37,520

01 사무관리비 82,180 72,260 9,920

□ 급식비 6,480

○ 도시재생사업 업무 추진
6,480

□ 행사 차출 지급 경비 3,120

○ 감호, 남산지구 도시재생사업 연계 축제
지원 3,120

□ 운영수당 48,000

○ 마을활동가 활동수당
48,000

□ 임차료 600

3,020,000원*3명*12월

34,812,000원*1식

501,500원*1명*12월

6,018,000원*3.6/100

217,000원*12.95/100

6,018,000원*4.5/100

6,018,000원*1.8/100

6,018,000원*1/100

9,000원*6명*120일

120,000원*13명*2회

100,000원*4명*10회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 원도심재생과
정책: 도시재생을 통한 지역 균형 발전
단위: 도시재생활성화사업 (단위:천원)

○ 평화육교 부지사용 임차료
600

□ 일반수용비 23,980

○ 행정사무용품 구입
4,000

○ 업무보고서 유인 1,500

○ 각종 회의서류 유인
1,000

○ 사무기기(프린트기 등) 소모품 구입
6,000

○ 도시재생사업 운영 물품구입
3,000

○ 황금시장 플랫폼 환경정비 용품
2,400

○ 도시재생지원센터 사무기기 임차 및 소
모품 구입 3,000

○ 도시재생지원센터 소식지, 리플렛 등 제
작 1,640

○ 도시재생지원센터 무인경비시스템 운영
1,440

02 공공운영비 50,718 23,118 27,600

□ 도시재생사업지구 시설물 공공운영비 35,118

○ 우편료 1,518

○ 전기요금 16,800

○ 통신요금(스마트 가로등 포함)
13,200

○ 상하수도요금 3,600

□ 도시재생지원센터 공공운영비 15,600

○ 전기요금, 통신료, 관리비 납부
15,600

202 여비 6,920 10,340 △3,420

01 국내여비 6,920 10,340 △3,420

□ 도시재생사업 업무 협의 6,920

○ 관내 5,000

○ 관외 1,920

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

□ 도시재생사업 완료지 모니터링 용역
20,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

□ 도시재생 관련 교육, 워크숍, 선진지 견학
참석자 실비지원 1,200

307 민간이전 38,000 228,000 △190,000

02 민간경상사업보조 38,000 8,000 30,000

□ 주민협의체 활동지원 8,000

600,000원*1식

50,000원*10종*8회

500,000원*3회

200,000원*5회

1,500,000원*1대*4회

100,000원*3종*10월

40,000원*5종*12월

250,000원*12월

820,000원*2회

120,000원*12월

2,530원*50건*12월

1,400,000원*12월

1,100,000원*12월

300,000원*12월

15,600,000원*1식

20,000원*5명*50일

80,000원*4명*1일*6회

20,000,000원*1개소

40,000원*10명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 원도심재생과
정책: 도시재생을 통한 지역 균형 발전
단위: 도시재생활성화사업 (단위:천원)

○ 남산지구 주민협의체
4,000

○ 감호지구 주민·상인협의체
4,000

□ 감호지구 마을관리사회적협동조합 초기사
업비 지원 30,000

401 시설비및부대비 14,100,000 500 14,099,500

01 시설비 12,600,000 0 12,600,000

□ 도시재생사업 완료지 거점시설 유지관리
150,000

□ 은빛복지센터 주차장 조성사업
3,500,000

□ TS한국교통안전공단 교육장 건립 공사
8,200,000

□ 평화동 환경정비 750,000

02 감리비 1,500,000 0 1,500,000

□ TS한국교통안전공단 교육장 건립 공사 건
설사업관리 1,500,000

405 자산취득비 53,000 3,000 50,000

01 자산및물품취득비 53,000 3,000 50,000

□ 도시재생사업지(거점시설등) 물품구입
3,000

□ 감호지구 공동체 주방설비 지원사업
30,000

□ 남산지구 공동체 주방설비 지원사업
20,000

도시재생 뉴딜사업(주거지지원형) 7,940,212 2,288,000 5,652,212

지 4,792,000

도 793,000

시 2,355,212

101 인건비 88,000 0 88,000

04 기간제근로자등보수 88,000 0 88,000

□ 남산지구 현장지원센터 88,000

○ 인건비 72,000

○ 4대보험료, 급식비, 출장여비, 시간외근
무수당 등 16,000

201 일반운영비 27,212 40,000 △12,788

01 사무관리비 22,212 0 22,212

□ 남산지구 현장지원센터(센터장 활동수당
및 사무용품 구입 등) 22,212

○ 센터 사무실 사무용품 소모품 구입
8,212

○ 센터 사무실 무인경비 용역
3,000

○ 센터 사무실 복합기 및 정수기 등 임차료
5,000

4,000,000원*1식

4,000,000원*1식

30,000,000원*1식

150,000,000원*1식

3,500,000,000원*1식

8,200,000,000원*1식

750,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식

3,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

3,000,000원*2명*12월

8,000,000원*2명

8,212,000원*1식

250,000원*1회*12월

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 원도심재생과
정책: 도시재생을 통한 지역 균형 발전
단위: 도시재생활성화사업 (단위:천원)

○ 도시재생소식지 제작 및 인쇄
6,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

□ 남산지구 현장지원센터(전기,수도,통신요
금) 5,000

207 연구개발비 95,000 75,000 20,000

지 57,000

도 9,500

시 28,500

01 연구용역비 95,000 75,000 20,000

□ 주민역량강화 및 지역 재생활동가 교육
40,000

지 24,000

도 4,000

시 12,000

□ 모니터링 및 기록화사업
35,000

지 21,000

도 3,500

시 10,500

□ 뷰티체험 및 마켓 프로그램
20,000

지 12,000

도 2,000

시 6,000

307 민간이전 315,988 405,980 △89,992

지 189,593

도 31,598

시 94,797

02 민간경상사업보조 195,988 85,980 110,008

□ 마을만들기 주민제안공모사업
40,000

지 24,000

도 4,000

시 12,000

□ 남산지구 도시재생 노후주택 환경정비(집
수리 지원) 운영금 등 35가구

25,988

지 15,593

도 2,598

시 7,797

□ 마을관리협동조합 초기사업비 지원
20,000

지 12,000

도 2,000

3,000,000원*2회

5,000,000원*1식

20,000,000원*2회

35,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,988,000원*1식

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 원도심재생과
정책: 도시재생을 통한 지역 균형 발전
단위: 도시재생활성화사업 (단위:천원)

시 6,000

□ 남산지구 도시재생 치매예방 프로그램 운
영 70,000

지 42,000

도 7,000

시 21,000

□ 남산지구 도시재생 방과후 학습도우미 프
로그램 운영 40,000

지 24,000

도 4,000

시 12,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

□ 남산동 마을축제 지원
40,000

지 24,000

도 4,000

시 12,000

05 민간위탁금 80,000 320,000 △240,000

□ 신중년 NEW START 인력양성사업
40,000

지 24,000

도 4,000

시 12,000

□ 주민주도 마을기업 육성교육
40,000

지 24,000

도 4,000

시 12,000

401 시설비및부대비 7,116,742 1,415,000 5,701,742

지 4,367,045

도 722,175

시 2,027,522

01 시설비 7,061,742 1,370,067 5,691,675

□ 남산지구 도시재생 뉴딜사업
7,061,742

지 4,343,045

도 718,175

시 2,000,522

02 감리비 40,000 40,000 0

□ 남산지구 도시재생 뉴딜사업 감리비
40,000

지 24,000

도 4,000

시 12,000

03 시설부대비 15,000 4,933 10,067

70,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

7,061,742,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 원도심재생과
정책: 도시재생을 통한 지역 균형 발전
단위: 도시재생활성화사업 (단위:천원)

□ 남산지구 도시재생 뉴딜사업
15,000

402 민간자본이전 297,270 352,020 △54,750

지 178,362

도 29,727

시 89,181

02 민간자본사업보조(이전재원) 297,270 352,020 △54,750

□ 남산지구 도시재생 노후주택 환경정비(집
수리 지원) 36가구 297,270

지 178,362

도 29,727

시 89,181

지역사회 활성화 기반조성 사업 60,000 0 60,000

지 30,000

시 30,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

지 30,000

시 30,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

□ 지역사회 활성화 기반조성 조사 연구
60,000

지 30,000

시 30,000

아름다운 도시경관 조성 1,104,853 1,379,282 △274,429

도 176,000

시 928,853

도시경관관리 및 공간정보 전산화 1,104,853 1,379,282 △274,429

도 176,000

시 928,853

공간정보자료 정비보수 172,000 783,000 △611,000

201 일반운영비 172,000 182,000 △10,000

01 사무관리비 172,000 182,000 △10,000

□ 관리용역비 172,000

○ 공간정보 시스템 유지보수 사업
65,000

○ KRAS(부동산종합공부) 시스템 유지보수 사
업 35,000

○ KLIP(국토이용정보 통합플랫폼) 주제도 등
유지보수 사업 30,000

○ 부동산종합공부시스템 전산공부 유지보
수 사업 20,000

○ 김천시 측량표지(기준점) 현황조사 용역
22,000

도시경관관리사업 76,260 80,410 △4,150

201 일반운영비 33,440 27,590 5,850

15,000,000원*1식

297,270,000원*1식

60,000,000원*1식

65,000,000원*1식

35,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 원도심재생과
정책: 아름다운 도시경관 조성
단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화 (단위:천원)

01 사무관리비 33,440 27,590 5,850

□ 일반수용비 1,000

○ 행정사무기기 소모품 구입
1,000

□ 운영수당 9,200

○ 경관위원회 참석수당
7,000

○ 옥외광고심의위원회 참석수당
800

○ 옥외광고발전기금운용심의위원회 참석
수당 800

○ 지명위원회 참석수당
600

□ 급식비 3,240

○ 도시 경관관리 업무추진
3,240

□ 관리용역비 20,000

○ 디지털옥외광고사업 유지보수 용역
20,000

202 여비 2,820 2,820 0

01 국내여비 2,820 2,820 0

□ 도시 경관관리 및 지리 정보 업무추진 2,820

○ 관내 1,860

○ 관외 960

401 시설비및부대비 40,000 30,000 10,000

01 시설비 40,000 30,000 10,000

□ 토탈경관디자인 설계 용역
20,000

□ 도시경관사업 등 시설 유지 보수
20,000

옥외광고물 정비 및 광고업자 역량강화 211,593 132,872 78,721

101 인건비 63,423 62,345 1,078

04 기간제근로자등보수 63,423 62,345 1,078

□ 불법 옥외광고물 정비 인부임 58,417

○ 기본급 41,886

○ 주휴수당 8,345

○ 휴일근무수당
5,778

○ 연차수당 2,408

□ 4대보험 5,006

○ 건강보험료 부담금
2,104

○ 노인장기요양보험료 부담금
273

○ 국민연금보험료 부담금
2,629

250,000원*2대*2회

100,000원*14명*5회

100,000원*4명*2회

100,000원*4명*2회

100,000원*3명*2회

9,000원*3명*120일

20,000,000원*1식

20,000원*3명*31일

80,000원*2명*3일*2회

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

80,240원*2명*261일

80,240원*2명*52일

120,360원*2명*2일*12월

80,240원*2명*15일

58,417,000원*3.6/100

2,104,000원*12.95/100

58,417,000원*4.5/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 원도심재생과
정책: 아름다운 도시경관 조성
단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화 (단위:천원)

201 일반운영비 20,870 20,927 △57

01 사무관리비 4,150 4,225 △75

□ 일반수용비 4,150

○ 현수막 절단기 600

○ 현수막 절단기 칼날
600

○ 쓰레기 종량제 봉투
680

○ 면장갑 330

○ 절단가위 40

○ 현수막 신고 필증 제작
600

○ 옥외광고 문화 개선 홍보물 제작
600

○ 불법광고물 예방 홍보 현수막 제작
300

○ 중앙·도 업무평가자료 유인
400

02 공공운영비 16,720 16,702 18

□ 공공요금 및 제세 11,920

○ 자동차세 110

○ 자동차 검사료 50

○ CCTV 전기요금 720

○ 김천역 광장 조명 전기요금
1,440

○ 디지털옥외광고 전기요금
6,000

○ 디지털옥외광고 통신요금
3,600

□ 차량·선박비 4,800

○ 불법광고물 정비차량 (유류대, 정비유지
비, 소모품비) 4,800

· 화물(4종) 4,800

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

□ 불법 옥외 광고물 단속
2,400

301 일반보전금 20,000 30,000 △10,000

14 기타보상금 20,000 30,000 △10,000

□ 불법현수막 수거보상금
20,000

401 시설비및부대비 104,900 17,200 87,700

01 시설비 104,000 17,000 87,000

□ 불법광고물 부착 방지제 설치
30,000

300,000원*2개

60,000원*10개

1,700원*400매

550원*600켤레

5,000원*8개

1,000원*600개

1,000원*600매

100,000원*3개

200,000원*2회

55,000원*1대*2회

50,000원*1대

6,000원*10대*12월

120,000원*12월

500,000원*12월

300,000원*12월

400,000원*12월

20,000원*3명*40일

4,000원*5,000장

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 원도심재생과
정책: 아름다운 도시경관 조성
단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화 (단위:천원)

□ 현수막 지정게시대(일반용) 설치공사
20,000

□ 현수막 지정게시대(행정용) 설치공사
50,000

□ 무주 및 불량간판 정비
4,000

03 시설부대비 900 200 700

□ 광고물 정비 900

간판 개선 사업 120,000 0 120,000

도 36,000

시 84,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 36,000

시 84,000

01 시설비 120,000 0 120,000

□ 성내동 주변 간판개선사업
120,000

도 36,000

시 84,000

광고물 정비 및 안전점검사업(보조) 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

01 시설비 49,465 49,465 0

□ 풍수해대비 옥외광고물 안전점검 사업
49,465

도 15,000

시 34,465

03 시설부대비 535 535 0

□ 풍수해대비 옥외광고물 안전점검 사업
535

공공디자인사업 475,000 333,000 142,000

도 125,000

시 350,000

401 시설비및부대비 475,000 333,000 142,000

도 125,000

시 350,000

01 시설비 471,605 330,603 141,002

□ 지좌동 마잠마을 일원 공공디자인사업
471,605

도 125,000

시 346,605

10,000,000원*2개소

5,000,000원*10개소

4,000,000원*1식

900,000원*1식

120,000,000원*1식

49,465,000원*1식

535,000원*1식

471,605,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 원도심재생과
정책: 아름다운 도시경관 조성
단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화 (단위:천원)

03 시설부대비 3,395 2,397 998

□ 지좌동 마잠마을 일원 공공디자인사업
3,395

살기좋은 도시건설 1,407,240 381,670 1,025,570

도시 개발 및 정비 1,407,240 381,670 1,025,570

삼애원 이전 및 개발 47,940 27,580 20,360

201 일반운영비 11,540 11,180 360

01 사무관리비 11,540 11,180 360

□ 일반수용비 8,300

○ 칼라프린터기 토너 구입
3,200

○ 보고서 및 차트 제작
900

○ 사무용품 구입 1,000

○ 홍보 및 안내현수막 제작
1,000

○ 홍보 및 안내 입간판 제작
800

○ 공청회 및 전문가 자문
1,400

□ 급식비 3,240

○ 삼애원 이전 및 개발업무추진
3,240

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

□ 대신지구 개발 업무 협의 2,000

○ 관내 1,200

○ 관외 800

308 자치단체등이전 4,400 4,400 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,400 4,400 0

□ 신문 공고료 4,400

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

01 시설비 30,000 10,000 20,000

□ 대신지구 도시개발사업 권원 확보 검토
용역 30,000

통합보건타운 진입로 확장 100,900 0 100,900

401 시설비및부대비 100,900 0 100,900

01 시설비 100,000 0 100,000

□ 통합보건타운 진입로 확장에 따른 신호체
계변경 사업 100,000

03 시설부대비 900 0 900

□ 통합보건타운 진입로 확장
900

신음근린공원 시설물 관리 755,400 123,240 632,160

401 시설비및부대비 755,400 30,100 725,300

3,395,000원*1식

400,000원*4종*2회

300,000원*3회

1,000,000원*1식

100,000원*10개소*1회

200,000원*4개소*1회

100,000원*7명*2회

9,000원*3명*120일

20,000원*3명*20일

80,000원*2명*5회

2,200,000원*2회

30,000,000원*1식

100,000,000원*1식

900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 원도심재생과
정책: 살기좋은 도시건설
단위: 도시 개발 및 정비 (단위:천원)

01 시설비 750,000 30,000 720,000

□ 신음근린공원 산책로 외 정비사업
50,000

□ 신음근린공원 사후환경영향조사(운영시)
100,000

□ 신음근린공원 지적확정측량
600,000

03 시설부대비 5,400 100 5,300

□ 신음근린공원 시설물 관리
5,400

부곡동 맛고을 주변 환경 정비 503,000 0 503,000

401 시설비및부대비 503,000 0 503,000

01 시설비 500,000 0 500,000

□ 부곡동 맛고을 주변 환경정비
500,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

□ 부곡동 맛고을 주변 환경정비
3,000

행정운영경비(원도심재생과) 119,784 118,742 1,042

인력운영비 100,184 97,742 2,442

인력운영비(원도심재생과) 100,184 97,742 2,442

101 인건비 100,184 97,742 2,442

01 보수 100,184 97,742 2,442

□ 초과근무수당
100,184

기본경비 19,600 21,000 △1,400

기본경비(원도심재생과) 19,600 21,000 △1,400

201 일반운영비 14,000 14,000 0

01 사무관리비 14,000 14,000 0

□ 일반수용비 13,400

○ 복사용지 구입
3,000

○ 사무용품 구입 1,500

○ 행정업무용 신문구독료
2,400

○ 사무기기 소모품 구입
4,000

○ 사무기기 수선유지비
2,500

□ 임차료 600

○ 냉온정수기 임차 600

202 여비 1,400 2,800 △1,400

01 국내여비 1,400 2,800 △1,400

□ 원도심재생 업무 추진 등 1,400

○ 관내 600

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

600,000,000원*1식

5,400,000원*1식

500,000,000원*1식

3,000,000원*1식

12,844원*13명*50시간*12월

30,000원*50박스*2회

50,000원*10종*3회

20,000원*10종*12월

1,000,000원*4회

2,500,000원*1식

50,000원*12월

20,000원*1명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 원도심재생과
정책: 행정운영경비(원도심재생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 관외 800

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

□ 원도심재생과 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 원도심재생과장 1,200

80,000원*1명*2일*5회

250,000원*12월

100,000원*12월


